beneficiorum filij Dei Domini nostri Iesu Christi,
 cuius corpus & sanguinem uerum comedimus &
 bibimus, ad nos quoq; pertinere statuamus. Hanc
 consolationem, ut secum priuigna & uxor appre-
 benderent, obnixè eas rogabat. Ita in certam spem
 ueni, ueram hanc conuerstionem angelis Dei plus
 uoluptatis, quam nobis tristitia attulisse: qui eoru
 corpora propter incestum & parricidia fae dissi-
 mè laniari, non sine gemitibus & acribus, dolori-
 bus cor àm intueri sumus coacti. Deum Patrem to
 to pectore oro, ut diaboli furores, quieterioribus
 & tristioribus lapsibus nos implicare conatur, re
 primat: nosq; Spiritu suo sancto regat, ut in uero
 timore & fide ambulemus: & ex misera uita euo-
 cati, læti migremus in eternam Filij Dei, omniūq;
 sanctorum angelorum & electorum consuetudi-
 nem: Amen. Bene & feliciter uale, Mariæbergi,
 Anno M. D. L V I I , Auguſti die xvi.

Eximia pietate & doctrina prædito, D.
 Gabrieli Zwilling, Ecclesiæ Torgensis
 Parrocho, domino ac patrono suo
 in primis obſeruando, Ioan.

Marcellus S. D.

Etsi, uenerabilis domine Magister, me omnino
 impudenter facturū satis certè ſcio, ſi te meis pue-
 rilibus literis interpellare auſim: tamen fretus tua
 humani-

humanitate, quam in omnes bonarum literarum
studiosos habes, ad te uenio. Nunc quidem expo-
nendam duxi mearum rerum angustiam; teq[ue] ro-
gandum, ut mihi hoc tempore autoritate & bene-
lenia tua opem feras. Non te clam est, me nunc
ferè per biennij spaciū Viteberg & sumptibus pa-
rensum meorum sustentatum fuisse. Cū autem
res familiaris ipsorū magis magisq[ue] exhauriatur,
ut mihi nulla alia ratione amplius ad literarū stu-
dia sumptus suppeditari possint: planè nunc nihil
reliquum esse video, quād quodd me nunc mea stu-
dia deserere necesse sit. hoc, ne omnino accideret,
metuerem, nūsi in tua benevolentia & prudētissi-
mi Senatus uestri liberalitate spem retinerem. Au-
dio igitur Senatum habere unum adhuc stipendiū,
quo pauperes & studiosos adolescentes iuuare so-
let. Quare magnopere à te peto, ut mihi nunc sub-
uenias, meq[ue] Senatui Torgēsi commendas, ut nabi
id stipendum ad studiorum meorum necessitatē
conferre non dedignetur, donec iudicium in stu-
dijs rectius confirmauero. Neq[ue] uero decet me nūc
tibi ostendere, quānum pietatis sit in tali tuo offi-
cio futurum, cū propter propagationem studio-
rum & Ecclesiæ me adiuueris. Spero enim, Deo
uiciſſim posſit eſſe aliquis uſus apud honestos ho-
munes. Sed hoc dico, quōd ad me attinet: idq[ue] san-
cte pro-

Et promitto tibi, me summam diligentiam adhibi-
turum esse, ut intelligas te in hominem non indi-
gnum tuo fauore, nec ingratum tibi pro officio, be-
neficium conculisse. Ac tibi & amplissimo Sena-
tui uicissim mea studia, & me totum defero. Teis-
rogo, ut in hac re me tibi commendatissimum
esse finas. Bene uale, 18 Kalendis Iulij, An-
no 1544.

Ornatiss. viro D. Ioanni Spangebergio,
Northusianæ Ecclesiæ pastori, ami-
co suo in Christo uenerando,
Fridericus M.

Gratiam & pacem à Deo Patre nostro & do-
mino Iesu Christo. Reddidit mihi cuius noster fide
liter literas tuas, mi ornatisseme D. Spangebergi,
quibus ualde sum delectatus. Hæ enim sunt senum
deliciae, garrire & scribere de rebus istis, quib. ma-
xime afficiuntur. Et Paulus iuuenis multas, senex
uerò frequentes scripsit epistolas de Christo, qui
est Deus benedictus in secula. Et me nunc senem et
infanciem delectat uel cum Zachariæ nutibus &
stylo loqui, de cornu illo salutis, erecto in domo
David pueri sui: per quod datum nobis, ut sine ti-
more de manu inimicorum liberati, seruiamus illi
in sanctitate & iusticia coram ipso, omnibus die-
bus nostris. Ego quidem, mi D. Spangebergi, uiuo
ad huc,

iaduic obambulo. spiro & spiro, baptizo inter-
 dum, audio confessiones, impetrator absolutiones.
 Et ne nullus sit mei in Ecclesia usus, cœpi superio-
 rimente prælegere in scholis, comministris meis
 Ecclesiæ & scholæ, & satis frequenter auditorio
 eruditorum & pastorum vicinarum ecclesiarum,
 Sabbathinis diebus Eu-angelia Dominicalia, quæ
 illis quam a possum uoce & nutibus & sibilis ex-
 plico. Et sum qui putam, se inde fructū capere, et
 magis se inde edificari, quam ex publicis conci-
 tribus. Deinde illi ea concionantur, ubi meliora nō
 habent. Miraberis haud dubitè hanc meam temeri-
 tatem: sed placeret tibi coram uidere, etiā mutos
 loqui, & lapides clamare magnalia Dei in Chri-
 sto: & etiam hodie non cessare infantes in tem-
 ple acclamare, O sianna filio David. Nostri enim
 quandem eodem spiritu canare: Non moriar,
 sed uiuam, & narrabo opera Domini. Ita me
 nulla unquam aucedo, nulla phthisis, nullus mor-
 bus, imò in ipsa etiam nouissima inimica mors
 impedit, quin Christum prædicemus: quia illa
 impedimenta destruentur: Ego autem in Chri-
 sto consurrexi, conserendi cœlos, coniurumpho,
 conregnō. Et id uel rudibus testabor, quod quia
 credidi, propter hoc & loquor. Admodum
 placet, quod in sinum meum effudisti de uocationi
 bus, quib. te aliò uocat Spiritus sanctus. Sed quod
 omrūno

camino recusas obtemperare uocanti et iubenti,
 ut accepto talem etiam apud alios fenus queras
 Domino, probare non possum. Nostri enim, in
 que pericula se Ionas propheta coniecit, dum Ni-
 niuitas non dignatur alloqui. Et Abraham in Ae-
 gyptum concedit, ne illi quoque ignari sint diuina-
 rum promissionum, et decretæ in cœlis benedictio-
 nis super omnes qui credituri essent in semen mu-
 lieris. Christus etiam, qui uenii querere et resti-
 tuere quod perierat, non uno, sed omni in loco o-
 mnia lustrat, ne alicubi herebeat dispersa aliqua o-
 uis, et pereat. Proinde ait: Nam alijs ciuitatibus
 oportet me euangelizare regnum Dei: in hoce-
 nium missus sum. Et Paulus, cui non se facit debito
 rem? Græco, Iudeo, sapienti, insipienti An' non ui-
 des Petrum accersiri ad Cornelium, et uenire Phi-
 lippum ad eunuchum, et c. rursus ad altos. Apo-
 stoli audientes, quod Samaria accepisset uerbum,
 misserunt eum Petrum et Ioannem: non expectassent,
 donec illi quenquam accersierint. Vides hodie e-
 xempla Pomerani, Ionæ, Menij, et plurimorum a-
 liorum, qui odorem noticiae Christi manifestant in
 omni loco. Neque unquam deest Dominus, qui det
 incrementum frugibus iusticie nostræ. Ego, si lice-
 ret mihi dare confilium, consulerem, ne omnino
 diuinæ uocationi resisteres: maximè cum ad ea lo-
 ca uocaris, ubi antea non est plantatus, fundatus

Et illi.

Et eruditus Christus. Neq; hoc debent impedire
 tui, quin & ipsi tenentur etiam pro fratribus suis
 animas, & omnia impendere, ut omnes saluos fa-
 ciant, omnes lucentur, & ne unus pereat de pusil-
 lis illis: ita tamen, ut liceat illis, ubi alibi planauer-
 is, aut rigaueris, & iam radices misit Christus, re-
 uocare te: ut substituas tibi in alijs locis Timotheos
 * quam quod non possum amplius currere & ira-
 rumpere in hanc iam conflagratam aeternis igni-
 bus Sodomam, & unum aut alterum ex filiabus
 suis eripere. Christus in cruce, in ultimo mortis
 & uite discriminis positus, tamen latrone ex lanie
 na & carnificina satanæ eripit. sed de hac re sa-
 tis. Forte aliquando, si uoleat Dominus, plura co-
 ram. Oro te tanum, mi Spangebergi, ut quando
 iam diu satis concessisti infirmitati quorundam, et
 factus cum infirmis infirmus, & cum illis pro mor-
 tuis diligenter fudisti preces, ut finas aliquando,
 mortuos in Domino: & si nolunt conualefcere ex
 hac infirmitate sua, ut finas mortuos sepelire mor-
 tuos suos, aut se se cum illis abdere in se-
 pulchra. Bene Vale,

1542.

G

Doctrina & pietate præstantiss. viro, D.
Ioanni Spangenbergio, Ecclesiae Nor-
thusiensis episcopo, fratri in Chri-
sto charissimo & notissimo,
Fridericus M.

Gratiam & pacem à Deo patre, & Domino
noſtro Iefu Christo. Accepi binas literas tuas, a-
maniſſime & doctiſſime Spangenbergi, quarum
poſtremis in ſcripț erat, Friderico, &c. amico cha-
riſſimo, licet ignoto. Quid uero hoc noui, mi Span-
genbergi? An ego ignotus sum, à quo tot literas ac-
cepisti? Cui tot Pſalmos, tot hymnos, tot epigram-
mata doctiſſima, doctiſſimus in ſcripſisti: et in cuius
ego ſinum omnes meos dolores, gemitus, ſuffixia,
rurſus gaudia, riſus & exultationes cordis ſoleo ef-
fundere: & omnia ea quæ tot annis ad me ſcribis,
ſancte feruor: & tu te dicas ignoto ſcribere: de quo
ego iactare ſoleo, te mibi & me tibi notiſimum ef-
ſe. Verum de hoc uultu paruo, & cadauerosa fa-
cie, ac caluo capite te ſcribere dices, quem non ui-
diſti: sed nec ego illum uidi niſi in ſpeculo, et ubi o-
lim placidum eſſet mare, & ego me in mari cōtem-
plabar, umbra fallaciſſima et statim euaneſcente.
Sed condono tibi & hoc, & omnia peccata, pro-
pter merita tua cūni de me, tum de Ecclesia sancta.
Data 1546, die Stephani.

Habeo tibi gratiam pro uersibus, quibus inclu-
ſum

sum est amicum donum de incendio urbis, et bello Mezenij.

Ertudione & pietate præstanti viro, M.
Ioanni Spangenbergo, Northusianæ ec-
clesiae fidelissimo pastori, amicq
suo veteri & probato, Fri-
dericus M.

Gratiam & pacem à Deo patre nostro, & Do-
mino Iesu Christo. Redditæ sunt mihi literæ tuæ,
simil & Margarita illa uerè Euangelica. Per le-
gam, cum uacuum fuerit, cum doctore Crucige-
ro, cui datum est hoc negocium probandorum
scriptorum in hac urbe: & quicquid statuetur, re-
scisces. Nolumus spernere Prophetias, neq; ex-
tinguere spiritum. Imò quicquid in restitutionem
domus Domini instrui & meditari potest, facile
inseremus sacro ædificio. Nouarum rerum hic
nihil habemus, nisi quòd hodie D. doctor Ioannes
præclarissima oratione commendauit nouum re-
storem M. Casparum Bornerum, uirum
ad bona studia exornanda mi-
rum. Lipsie.

¶ 2 Opti-

Optimo & uerè pio cōfessori D. Ioanni
Spangebergio, Northusianæ ecclē-
siæ Christi pastori, fratri suo
in Domino charissimo,
Fridericus M.

Gratiam & pacem à Deo patre nostro, & Do-
mino Iesu Christo: & ualeat mundus iste, qui in
maligno toto positus est, cum omni sua gratia &
pace, quam nec habet, neq; dare potest. Non est
ulla causa, mi ornatiſime Domine Spangebergi,
cur irascaris contra mōrbos & infirmitates meas,
qua me quotidie conficiunt. nam non sunt ad mor-
tem, sed ut filius Dei glorificetur per eas: nisi inui-
dere ei uolumus suam gloriam: aut non ferimus, ut
mortale hoc induat immortalitatem. nam siue mo-
rimur, siue uiuimus, Domini sumus. et uester Deus
enim, qui noster etiam Dominus & Deus est, quid
non operabitur nobis in bonum, ut cung; uideatur
nobis aduersum? Quid enim habemus, quod nō est
eius, qui suo uerbo creauit & restituit omnia? Et
uocat ea qua non sum, ut sim: qui non est mortua-
rum, sed uiuorum Deus: ita uita ipsa, & lux ho-
minum.

Certavi uobiscum, mi amantiſime & doctiſſi-
me Spangebergi, per annos uigintiquinq; bonum
certamen. Iam tandem cursum consummaui, & ha-
c tenus salua manet & inuicta fides & ueritas Iesu
Christi;

Christi: & sum meo, quantum potui, functus ministerio secundum mensuram, quam mensus est mihi Deus. Sed uerè video, quod seruus inutilis sum & fui, etiam si feci quod facere potui. Et si quid feci, non ego feci, sed gratia Christi, qui operatur omnia in omnibus, quæ in me uacua non fuit: & nunc ignoscit etiam delicta iuuentutis meæ, ignoratio[n]es meas, negligentias & reliqua peccata, quæ sunt supra numerum arenæ maris. Sed in me uult uobis ostendere diuitias bonitatis sue, & exemplum quod facturus sit in omnes eos qui credituri sunt in illum per Christum. Non abijcio ullam gratiam Dei. Tantum Deum, tantum Regem, decent tanta gratia, tanta bonitas, tanta clementia. Etsi ego indignus sum qui accipiam: tamen ille non est indignus, ut uocetur clementissimus. sicut & uersiculi tui in misso nuper ad me Psalmo habent:

Sed bonitas Domini æternos perdurat in annos,

Et sine fine dabit iusticiam atq; fidem, &c.

Obambulo adhuc, ago quantum possum officium pastoris, admoneo, dirigo & urgeo etiam reliquos confratres, quos certè adiunxit mihi Dominus si delibimus: & quantum possumus, una manu bella gerimus, & profligamus impedientes opus Domini: altera ædificamus, & qualicunq; modo domum Domini restituimus. Cùm Paulo cupio esse cum

G 3 Christo,

Christo, & certe nihil melius: sedet enim me hu-
ius uite, et satis uidi mundi improbuitatem, qui nul-
lam fuscipit disciplinam: & cum Christo scio ue-
nisse me propterea in hanc horam, ut quandocumque
desfruatur corpus peccati, ex hac hora saluer: &
habeat sibi serpens in carne mea incorruptibili
suum uenenum, meum peccatum, corruptionem,
putredinem, mortem, & totum illud viris: & ha-
beant sibi similes sua labra lactucas, & comedat
terram omnibus diebus. Maledictus ille, qui am-
bulat super peccatum suum. So will ich dann sagen,
Wo an ihr mich fragt, wo ist mein unflat binkom-
me, sind, tod, hell: id est, si me in nouissimo iudi-
cio interrogaueris, Quò corruptio et illuies tua
naturæ peruenit, nimurum peccatum, mors & in-
fernus? Respondebo: Diabolus hæc deuorauit: ma-
nebit ille nouus homo filio Dei similis, qui secun-
dum Deum creatus est.

Te uero oro, obtestor & adiuro, mihi doctissime
& fortissime Spangenbergi, quando uides nos cum
merito Davide non posse exire ad bella Domi-
ni, sed secedere ad præsidium: ut interim reliquæ
belli contra incircumcisos Philistæos, seditiones
Absolonitas, & reliquias portarum inferni, fire-
nuè perficiatis, & pugnetis fortiter, strenue & vi-
riliter. Certa est uictoria: & confosus est dux bel-
liorum tribus lanceis, & uictus est princeps
mundi.

mundi. Et si qui cadunt in hoc p^raelio, nusquam est mors speciosior, dulcior, praeclarior, glorio^sior, quam cum tanto rege Christo cadere & resurgere. Cecidimus uno die Hagenoe, Urbanus Regius & ego sed uicimus, quando certi fuisse uictorem & triumphatorem esse Christum. Ceciderunt Eobanus Hessus, Gryneus, Capito, Polyan- der: sed uictores iam, conculcato & confosso ho- ste per Christum, existunt. Imò non ceciderunt, sed in uictoriā & uitam irruperunt, & illud Psalmi cantant: Ipsi obligati sunt, & ceciderunt nos autem surreximus, & erexit sumus, &c.

Psalmos tuos poenitenciales, & alios quos ad me misisti, quotidie penè lego: & ualde delectat me, Spiritum sanctum loqui in Ecclesia uarijs lin- guis & sonis, in Psalmis, organis, & omnis gene- ris modis & uocibus. Date 42.

Eximia pietate & eruditione prædito
theologo, Ioanni Spangenbergio, Super
attendantī comitatus Mansfeldensis pri-
mario, domino suo uenerando, Io-
annes Forstherus superatten-
dens Mersburgensis
S. D.

Edidit Iacobus Ratz, concionator in Neunstat
G 4 oppido,

oppido, libellum Germanicum, cuius titulus est,
 Von der hell, in quo aliquot locos obscuriores ex-
 plicat, maximè uero de descēsu ad inferos. de quo,
 cūm Erphordiam transiens, ibi in bibliopolio per-
 contarer, fortè aſſistebat mihi, qui se bibliopolam
 dicebat, & ciuem Islebiensem, & habere domi e-
 exemplaria quædam adſirmabat. Rogabam, ut per
 occasionem mīhi duo aut tria exemplaria Mers-
 burgum mitteret, pro pecunia. Quod cūm interea
 temporis, dum hic fuit, non fecerit: Lipsiae percon-
 tari curauit per amicos de libello: sed non est inuen-
 tus. Quare cum obiter apud illuſtrem principem
 Georgium ab Anhalt, &c. mentionem eius face-
 rem, rogauit me uehementer, ut tua excellentia
 scriberem: se enim uelle curare nunciū, qui ad te li-
 teras perferret. Ego uero, et si planè tui nullam no-
 ticiam habeam, licet uiderim & audiuerim te olim
 cum adhuc Northufi ageres: tamen obtenerare
 Principis petitioni uolu, persuasiſſimum habens
 de tua humanitate, quod id officij uel principis o-
 ptimi nomine haud facile detrectaturus sis, atque
 duo exemplaria aut tria hoc nuncio mittere: in
 hoc & Principi illuſtrissimo, & mihi haud parum
 gratificaturus. Valeat tua excellentia feliciter, &
 eam Christus sua Ecclesiæ multos annos conser-
 uet saluam & incolu[m]em. Datum Mers-
 burgi, 9 Aprilis, 1548.

Eccle-

Ecclesiæ Dei in comitatu Mansfeldi, Philippus Melanchthon S. D.

Ecclesia inde usq; ab initio memoriam tradidit et eorum qui præcipui doctores fuerunt, et generis doctrinae: ut sciret posteritas, quam doctrinam, per quos traditam, quibus confirmatam testimonijs uel iudicijs accepisset: et normam certam habet, ad quam conserret sententias sequentium doctorum. Ita Ireneus Polycarpum citat, qui fuit auditor Ioannis: et Basilius nutricis testimonium celebrat, quæ audierat Gregorium Neocæsariensem, de trib. personis diuinitatis. Et cum in Ecclesia Antiochenæ, que à Petro apostolo doctrinam acceperat, et fuerat præcipua schola, Samosateanus audacissimè corrumperet dictum in Ioanne, ev. ἀρχὴ λέγετος: opposuerunt Malchion et Dionyius (alter Antiochenæ ecclesiæ, alter Alexandrinæ) testimonia tradita per Apostolos, et eorum auditores. Hanc diligentiam conseruandæ memorie veterum qui recte docuerunt, et eorum monumenta custodiendi utilem esse posteritatì, ne quaquam dubium est: quæ et si longo tempore intermisso est, cum nec una uox doctrinæ certa esset, et pastores muti essent, ac nequissimis summum gradum, uidelicet munus docendi cessarent, qui fabellas ad quæstum accommodatas circumfere-

G s bant:

bant: tamen nunc magna cura reuocanda erat. In
 publicis monumentis Ecclesiae & Republicae an-
 notare debebant, per quos uiros emendata sit quo
 libet loco uox doctrinæ, & quorum iudicio singu-
 li approbati sunt. Habuit autem Ecclesia uestra gra-
 uem & honestissimum senem Gutelium, qui initio
 puram doctrinam nobis tradidit. Postea de Luthe-
 ri iudicio senex uenerandus Ioannes Spangenbergius
 Ecclesijs uestris p[ro]fessus, cuius extant libri:
 ac fuisse eum probatum reverendo domino Lu-
 thero, D. Langio Erfordiensi, D. Pomerano, &
 ceteris in tota Saxonia docenteibus, meministi. Ut
 igitur posteri sciant, uos habuisse hunc testem ue-
 re sentiem, & custodiane doctrinam ab ipso ac-
 cepta, ut tubet Paulus depositum fideliter custodi-
 re: hortor uos, ut eius nomen & administratio-
 nis tempus in monumentis uestris annotetis, &
 scripta conseruari curetis. Valde metuendum est
 in his ruinis imperiorum, maiores Ecclesie dilate-
 rationes secururas esse, in quibus poterit vide-
 ri, quorum fuerit eadem sententia: & probandi
 doctores tanquam norma sequendi erunt. Iussi
 igitur & hoc carmen edi, ut memoria Spangen-
 bergij diuturnior sit, & ut doctrinam eius magis
 amplectantur iuniores. Est autem laudanda pie-
 tas Mencelij, quod hanc historiam recitauit, ut
 suam erga fidem pastorem obseruantiam decla-
 raret:

varet: & ut cæteris ostenderet concordiam in Ecclesia & schola uestra, & mutuam omnium docentium benevoleniam & fuisse & esse. Id exemplum & cæteris utile est. Et si autem præcipue Dei beneficium est, quod habetis multos uiros honestos & concordes in Ecclesijs & scholis uestris: tamen & Spangenbergi modestia multum ad concordiam proderat. Hic cum eruditione & multis virtutibus excelleret: tamen ab ambitione alienissimus erat. Et candor in eo erat eximius. Mencelius uero scitis & amea benemeritum esse uestræ Ecclesiæ. Huius officium in hac historia etiam candidare probare uos decet. Bene & feliciter ualete: i dibus Decembriis, 1550.

Reuerendo uiro, pietate eruditione & uirtute præstanti, D. Ioanni Spangenbergio, pastori & superintendenti

Islebiensi, amico & fratri obseruando & charissimo,

G. M.

S. D. Quæ sit sententia nostra & illustrissimi Principis Domini D. Georgij ab Anhalt, &c. cum ea de re contulimus in causa mulieris, quæ literas reddidit, intelliges ex literis publicis Cōsistōrij. Mihi hoc placet, ut maritus ipsius (cum sub uestra ius-

stra iurisdictione sit, & ut audio, præsens sit) con-
iiceretur in carcerem: & statueretur tandem a-
liqua exempla, in tam nepharios & flagitosos ho-
mines. Quia in re ualde negligentes uidemus ferè
magistratus omnes esse. Itaque polluta terra ince-
stis & fœdis libidinibus, necesse est oriri horren-
da bella. famem, pestem, & alia mala, quibus inte-
rim purgetur. Sed nos in nostro ministerio simus ui-
gilantes & seduli. Bene uale, mi frater charissime.
Mersburgi, Pridie Cal. Februarij, 1548.

Viro opt. ac doctiss. D. M. Ioanni Span-
gebergio, uerbi Dei apud Northu-
fanos ministro, amico sum-
mo suo, G. M.

S. Breuitatem literarum eadem ratio, qua tu ut-
teris, uir humanissime, excusabit. Non minus enim
parum commoda ualetudine ab ijsdem Paschali-
bus ferijs, quam tu, ego quoq; nunc utor, febris qui-
dem nondum inuasit: sed languet tamen totū cor-
pus, ac ad cibum nauusat stomachus: suniq; alia
plurima imminentis morbi indicia. Neque tamen
scholasticus labor quicquā mihi imminuit: imò
ex discipulorū frequentia quotidie augetur. Con-
fluunt enim nunc magno numero studiosi pueri.
Poterant quidam hypodidascali multum leuare
laborem:

laborem: sed pauci admodum sunt, qui serio urge-
ant suum officium, nisi ego praesens monitor semi-
per adfistam. Itaq; totus ferè labor mihi incubit,
quamquam decem habeam oīwépyas. Sæpius mi-
hi etiam molestiam auget hominum ingratitudo,
qui pro immensis laboribus malam gratiam refe-
runt: sed nescio quomodo in hanc querelam dela-
psus sim, quam tu tamen pro tuo candore et huma-
nitate boni confuses. Bene uale: ac ualetudinem u-
triusq; curet ac tueatur, in cuius manu nostra om-
nia sum sita. 18 Aprilis, 1534.

Optimo atq; clarissimo viro, D. Ioanni
Spangenbergio, Ecclesiastæ Northusa-
no, domino & amico suo in primis
obseruando, Erasmus
Reinholdus

S. D. Magnam mibi attulerunt voluptatem
literæ tue, quas filius tuus Iona proximè reddidit,
cū istinc rediret ad nos. Nam quòd sepe in animo
meo optauit, ut tecum propter singularem pietatē
& studium ueræ doctrinæ in Ecclesiæ et propter
multiplicem eruditionem in omni genere artium
conuaherem amicitiam, id nūbi abs te ipso abun-
dè iam oblatum est. Nam mercatores magnificat
opes, & colum, atq; amicitiam cum illis adiungunt

ET CON-

¶ conseruare student; unde cōmodum sperant et
præsidium suarum diuitiarum. Nobis uero, quos
opulentii despiciunt, qui nec dignitatem nec ueram
utilitatem optimarum artium intelligunt, quid iu-
cundius esse potest mutua inter nos amicitia, & ue-
ra coniunctione animorum?

Quod autem filium tuum Ionan, commensa-
lem meum, mihi commendas, ego & opylus illam
paternam magis nunc quam olim intelligo: quam
Poeta in Aenea egregie pingit, cum inquit:

Omnis in Ascanio chari stat cura parentis,
Habeo enim aliquot iam liberos, Dei beneficio,
quos utinam possem ad pietatem & gloriam no-
minis ipsius educare. Sed de filio Ione possum hoc
uerē affirmare, eum propter insignem uerecun-
diam atq; modestiam, studiumq; in bonis literis ue-
hemen ter amari. Fuit & alius filius mihi iam du-
cognitus, quod aliquando ex me publice audiuit
Euclidem. Gratulor tibi clarissime ur ex ani-
mo, tales filios, qui quidem & pietatis studiorum
tale edunt specimen, ut maximam spem de se pre-
beant Reipublicæ. Si quid possum utriq; ipforum
prodeesse ullo officio, nihil patiar in me desidera-
ri: id quod debent tibi omnes boni. Habeo tibi
gratias & pro uersibus, & pro caseo, quem attulit
filius. Meum erit, data occasione declarare graū
animū, Calendarium, quod edidi ante annum, res-
texo

texo nunc, ut separatim excudatur Lipsiae: et adi-
cio ea quae tunc ob importunam festinationem bi-
bliopolarum cogebat omittere. Velle me abs te
libere admoneri, quid uel addendum uel emandan-
dum, aut quid de tota tractatione uideretur. Mea
coniunx tibi, et ornatisimæ tuae uxori, optat ui-
cissim salutem. Bene ac feliciter uale. Vitebergæ,
in Vigilia Thomæ, 1544.

Valde optarim, me bonorum uirorum ope pos-
se adipisci scriptum exemplar Censormi, de Nas-
tali die.

Opt. ac doctiss. uiro, D. Ioanni Spangen-
bergio, Northusensium parrocho,
amico summo suo, G. M.

S.D. Nisi iocari te uiderem, nō leuiter me offen-
disset proxima tua epistola. Quomodo enim nō do-
lerē, tibi uiro doctiss. et absq; dubio sincrè candi-
do, tam sinistrâ de me incidisse suspicione? Egó ne
Spangenbergij amiciū fāstidirem, de qua etiā sepe
apud amicos me tactito? quē quoq; inter meos cha-
risimos principem habeo? Quare uide, ne satis sit,
quod ex literarū intermissione colligis. Neq; enim
cum te esse arbitror, qui ex literarū officio amici-
tiam mettere. Excellens atq; perspectatua erudi-
tio, pietas et fides, quib. meus erga te animus nitit-
tur, firmiora sunt fundamēta, quam quæ per litera-
rum uel nūtionē uel intercessionē aut confirmari

au^s

aut labefieri conuelliq; possint. At cogor tamen fa-
teri, esse partem literarum officium. Quare si bac-
in re peccatum est, dabis hoc aut nostris occupa-
tionibus, aut (ut fatear) negligencie. Quæ tamen
talis est, ut quanquam ad scribendum paulo sim-
tardior, nunquam tamen talium amicorum obli-
uionem obrepere sinat: quam tui gratia apud me,
& memoriam honestissimam tuam, & optima
exercitia atq; scripta, dum ea subinde contueor et
relego, quotidie ferè excitant & renouant. Me
enim, cui ista scribendi carminis facultas à Musis
denegata est, tua atq; aliorum similium scriptae o-
magis delectant. Quare rogo, ut sic pergas tuas
lucubrations nobis communicare. Eclogæ Vir-
gilianæ imitatio, & febris, atq; alia, non tamum
grata sunt: sed & exemplo scholasticis nostris e-
runt, qui hoc tempore in scribendo carmine exer-
centur. Petrum Suederum Pomeranum, homi-
nem pium & doctum, tui habes studiosissimum
omnino: qui ad maiora exercitia, cum in nostra
schola rationem conscribendorum carminum do-
ceat, tuo exemplo inuitatur: quē uelim interā
à te prouocari. Puer, quē tantopere mihi commen-
das, re ipsa experietur, quæ tua apud nos sit existi-
matio atq; autoritas. Bene uale uir doctissime, cum
omnibus tuis, quos salutari cupio diligenter. & Ca-
lend. Martij.

De

De Eobano Hessō, rege nōstro, rogo facias me
certiorē, quid agat, quid ualeat, &c. habes enim
tanquam uicinum.

Clariss. ac doctiss. uiro D. M. Ioāni Span
genbergio, pastori Eislebiensi & super-
attendenti Ecclesiarum comitatus
Mansfeldensis, domino & a-
mico suo obseruando,

G. M.

S. D. Hic adoleſcens, qui reddit literas, Iudimā-
gister est in oppido uicino, ingenio bono, & mori-
bus ualde modestis: & cum Ecclesiasticam condi-
tionem ante aliquot menses peteret, à nobis exa-
minatus, aptè et disertè ad interrogata de fidei ar-
ticulus respondit, ita ut ei ſpes sit facta à nobis de
comendanda ei aliqua Ecclesia. Quia autem iam
parochia in pago Golbick uacat, & eius patrona-
tus ad illustres Comites in Mansfeld pertineat, &
iam amea ab illustri Comite Gebhardo T. H. per
literas ante duos menses commendatus est, ut illi
per te profficeretur, rogo ut bonū adolescentem
in hac cauſa uiues, etiam propter nostram cōmen-
dationem: cuius tamen uirtus & eruditio per ſe me
retur, ut eius habeatur ratio. Deinde etiam rogo,
ut nubi mittas canitionem illam Germanicē per te
translatam, cum alijs que à te edita ſunt, de qui-

H bws

*Hus hesterna die inter nos facta est menio. Bene
uale, uir ornatusime. 27 Ianuarij, 1548.*

*Et pio & docto uiro, domino Ioanni
Spangenbergio, amico suo ueteri,*

Georgius Aemylius

S. D.

*Cum nubi Magister Octa, suam operam in per-
ferendis meis ad te literis ultrò obtulisset, non po-
tui prætermittere, quin eo profisciscere, aliquid ad
te literarum darem. Iam diu enim optauit mihi o-
casione aliquam dari ad te scribendi, cum pro-
pter amicitiam nostram, tum uero ut ea ratione ui-
cissim à te aliquid literarum extorquerem. Porro
cum nabi proxime promiseris tuos uersiculos, cui
dè eos penè singulis horis expecto. Quare te ro-
go, ut præstes id quod promisisti, & tuis promisis
satisfacias. Decet enim, præsertim illos quisacra
Pieridum nocte dieq; colum, promissam seruare si-
dem, nec fallere quenquam. Sed spero te facile fa-
cturum esse hoc, quod recepisti facturum. Bene ua-
le. Mitto ad te carmen meum, scriptum ciudam
Magdeburgensi, quod quidem principio ad te scri-
bere constitueram: sed postea coactus inopia tabel-
liorum, alteri misi. Carmen illud flagitabis à Chri-
stophero Ruellio: nam eius literis inclusum est. Re-
scribe mihi uir optime, & breuitatem boni
consule. Vale, lenæ 1535.*

Petrus

Petrus Plateanus D. Joanni Spangen-
bergio theologo.

S. D.

Et anteā ex Iani Cornarij, uiri eruditissimi, li-
teris existimationem de te concepi non vulgarem;
eam proxima tua epistola non confirmauit mo-
dō, sed uehemener etiam auxit. Plena enim erat
eleganciæ, humanitatis, modestiæ, officiorum: quæ
tano mibi in te fuerunt iucundiora, quanto ma-
gis ea hodie in quibusdam Theologis desidera-
mus. Tuam igitur mibi amicitiam ultra delatam
(quam intelligo mihi ambiendam fuisse) toto a-
nimo arctissimè complector: meq; uiciſsim, ut tui
gregis albo inscribas, uehemener expeto. Ex car-
mine tuo hoc facile intellexi, tē nostratia stu-
dia minime pfernere. Utinam ad eum modum mul-
ti Theologi essent occupati, potius quam profa-
nis negotijs se miscerent, mitius sanè multi de illo-
lorum ambitione quereremur. Cognomē
tuum, Hassia te nostra oriundum declarat: hoc
iam aliud est, quod te mibi cariorem reddat. O-
lim enim du apud Marpurgum uixi, & nuper ibi
liberali principis Philippi stipendio Rhetorice
publicè docui: nec menini me usquam uixisse un-
quam libenter. Præterea Medicinam auspicio-
tus, Ioan. Megapo, clarissimo medico, ciuetuo, sum
uus præceptor. Hæc ad eruditissimam epistolam

H a tuans

tuam pauca subito rescripsi. eram enim occupatis-
simus: alias accuratius. Vale, & officiose meis uer-
bis Iano Cornario salutem dicito. Cygneæ, idibus
Augusti, 1535.

D. Mart. Luther, M. Bucerus

S. D.

Posteaquam nostri exhibuerunt articulos de
forma pacis, deliberatio Cæsareæ Maiestatis lega-
ti & pacificorum retracta est in diem undecimum
Martij. Postea, exhibuerunt duas declamationes,
quarum altera legato etiam contumeliosè scripta
erat: altera mitior, quæ spondebat pacificatores a-
ctueros esse, ut siant inducæ aliquot annorum: &
interea ingressus insituantur, in quib. deliberatum
de concordia Ecclesiæarum & doctrine. Nam Im-
perator iam non facit synodi mentionem, nec ulo-
lam futurā esse sperat. Eam ob causam siueranar-
iat legatus, tergiuersani Ponifici succenset. No-
stri adornant responsonem: & fortasse præcise dí-
cent, quas conditiones accipere possint. Nam pre-
parato opus est, ne nostri imparati opprimantur:
synodi non sient. Et adhuc quidem speramus tran-
quillitatem. Initio hic erant atroces sermones de
Turcis, nunc subito consilesunt: & dicuntur indu-
ciæ factæ per Gallum. In Belgico sunt magni appa-
ratus, & non obscurè minantur N. Regi. Sed mul-
ta alia sufficamur. Deniq; nihil possum de Repu-
blica

blica certi scribere. Quare rogabis Deū, ut ipse gubernet & seruet nos. Macedo propter uariolos non prodit in publicum: sed iudicant à morbo nūbil esse periculi. De te interrogat, quoties ad eum uenio, teq; amanter iubet salutare. Narrabat enim mihi nuper, se Deum precatum esse, ut utam sibi proroget: si fiet, profuturum Ecclesie id spero. Be ne & feliciter uale.

Deus seruet & te, & uniuersam familiam tuā. Salutant te reuenter D. Pontanus, Sturnius, & alij. Date 14 Martij. Et ego reuerendae paternititiae salutem precor, ac diuturnam ualeitudinem, qui adhuc admodum afflictis Ecclesijs pro desse posis.

Cuiusdam ingeniosi & docti iuuenis epistola.

S. D. Charissime pater. Etsi magno in dolore sum propter indignationem tuam, teq; oro propter Deum, ne paternam benevolentiam tuam erga me deponas: tamen si corām spectator essem totius uitæ meæ, minus sperarem fore offendit. Certe uitam amittere mallem, quam tuam benevoleniam. Illa etiam que de uestibus scribis, non me iubente acciderunt: & deinceps ero cautor, & curabo ne quælibet quorumlibet honestorum oculi offendantur. Scio me & propter mandatum Dei, & propter naturæ ordinem, debere obedien

^{aat aliorum}
H 3 tiam &

tiam & reuerentiam parentibus. Tibi autem copius
 debeo, quia multa maiora beneficia a te accipio,
 quam alij filij a suis patribus. Eximia liberalita-
 te praebes mihi sumptus ad optima doctrina stu-
 dia colenda, meque curas ordine & recte erudiri in
 ijs disciplinis que sunt uera ornamenta & lumen
 uite. Talem patrem si non toto pectore uerexarer,
 monstrum essem, indignissimum consuetudine ho-
 minum. Rursus igitur te uehementer oro, ut si
 quid feci negligenter, mihi remittas: & bona fu-
 de proposito, me in omni officio fore diligenter
 rem: & perfectum summa cura & pietate, ut
 mores & studia mea primum tibi, deinde alij ho-
 nestis hominibus probentur. Sepe audio, om-
 nem dolorem nature hominum summum esse (eum)
 qui in parentibus existit, propter malorum cala-
 mitates & delicta. Et hanc rogo, ut impresu De-
 us naturae hominum, ut sciamus ab ipso et nos
 & ipsum dolore affici propter nostras miseras.
 Vicissim igitur filij parentibus pro tanto amore
 mutuum amorem debent: & iustissimum est, nos
 summa uigilantia cauere, ne parentibus, aliqui
 oneratis cura & mortitia, augeamus dolores. O-
 ro autem Deum, conditorem generis humani, ut
 me & te, & charissimam matrem, & dulcissimos
 fratres & sorores, seruet incolumes. Bene-
 uale: die 9 Iulij.

Geor-

parentibus

hunc
in natura

13

etiam
etiam

Georgius Dei gratia Princeps in An-
halt, &c. coadiutor in spiritualibus ec-
clesiae Mersburgensis, ac Præpo-
fitus Magdeburgenis, &c.

Egregio viro D. Iohanni Spangeber-
gio, pastori ac superinten-
denti Northusianæ Ec-
clesiae, amico nostro
perquam di-
lecto.

Gratia à Deo patre, & Domino nostro Ie-
su Christo. Grata nobis fuerunt lucubratio-
nes tue in aliquot pias conciones à te editæ, ac
nobis missæ, doctissime Spangenbergi. Sed
non sine animi commotione literas tuas, quibus
de quibusdam, qui sui gregis homines seduce-
rent, continebatur, legimus. Neque enim nos
talibus exemplis scandali plenis, leuiter angi-
mur, cum pañim miseris animis, precioso Chri-
sti sanguine expiatis & redemptis, per impio-
rum perniciosos ac temerarios conatus impo-
ni, ac denuò eas pessundari cernimus. Vtunam
nos quoq; ab isto grauissimo malo possemus esse
securi & immunes: ac non inter nostros etiā inter
duam huiusmodi exēpla, sed ægerrimè ferre cogere.

H 4 mur.

mur. Atqui si politicus ordo hac parte suum officium diligencius aliquando recordaretur, certò sumus persuasi, etiam ex animo optaremus, nec adeo usq; cursus uerbi Dei impeditretur. Nos, Christi saluatoris benedictione, de hac re deliberabimus, an aliqua ratio possit iniri, qua uerus Dei cultus in illo Comitatu institui, at tales feces extirpari queant. Rogabimusq; celestem Patrem, ut is ad pia nostra consilia pro salute Ecclesiae suam gratiam largiatur, interim cupimus nostra instituta omnia pijs suis precibus candidè commendata esse. Bene uale, dilecte Spangenbergi. Datæ Mersburgi, die Louis post Epiphaniæ, 7 Ianuarij, 1546.

Idem eidem,

Gratiam & pacem à Deo patre, & Domino nostro Iesu Christo, Amen. Literas humanitatis tuæ, quibus & de incuria typographi, & de tactu ratua continebatur, intelleximus: nec leuiter de isto tuo malo, tangimur. Existimamus autem non incommodam esse rationem subleuandi damnum ad suspectam illam cautionem de uisitatione Marie, tua manu leciores tanum admoneretur, quod illa te nescio à typographo sit inserta: ideo liberū illis de lectione istius hymni iudicium relinqui Sic enim fore speramus, ut quod residuum est exemplarium, facilius extrudatur. Quod ad nos attinet, possumus ferre ut uiginti exemplaria per occasionem

ēsionem ad nos mittantur. Recipimus nos ope-
ram datus, ut quām commode poterum in no-
stra diœcēsi parrochis uendita differt antur. Fuit
preterea apud nos Doctor Martinus Lutherus, à
quo sacro ordinationis mysterio per impositionē
manuum mitati sumus. Is fecit tuae humanitatis
honoriscam mentionem. Illud ut nobis placuit, ita
pollicemur T. H. non solum hoc, sed etiam alio offi-
ciij genere benignam & gratiosam uoluntatem.
Interim commendamus nostra negocia, quæ pro
Ecclesiæ in columnate suscepimus, uestris pijs pre-
cibus. Bene ualeat tua humanitas. Date Mers-
burgi, sabbatho post Sixti, Anno 45.

Clariss uiro, D. Ioanni Spangenbergo,
&c. suo chariss. in Christo patri ac
Domino, Ioannes Reiffen-
stein, &c.

Gratiam & pacem à Deo patre, & Domino
nōstro Iesu Christo. Iucundissimæ nūbi literæ
tua fuerunt, doctissime ac clarissime Spangenber-
gi. Testamur enim, te mei memoriam, qua breui
conuersatione cum his præsens apud nos esses ute-
baris, retinere. Accepi commendationem, de Basili-
lio Michaeli cue Northusano. Et quod ex me con-
sillium potissimum queris, intelligo tuam erga me
benevolam uoluntatem & humanitatem. Ego ue-
rò etiā ingenii tenacitate & ruditate tam grauium

H 5 causa-

causarum satis metior: tamen explorato iudicio
ne tri consistorij, proposita causa confidenceius ti-
bi eiusdem consilium aperiam. Atque doleo istius
boni urbi calamitosam conditionem. Sed exempla
illa, noua hic nobis non sunt, & coram nostro tri-
bunali ea crebro conspicimus. Nostris hac mundi se-
ncta Sathanus, illius tanti ordinis non leuem ho-
stem, illum miserum sexum nescio ad que non scan-
dala exagitare.

Ceterum quod ad rem attinet, incertum est, an
nostra Ecclesiastica iurisdictio ad Northusanos
extendatur: cum non dubitetur iurisdictionem i-
stius loci secularem (ut vocane) ad Duces Saxo-
nie pertinere. Deinde in hoc casu non reperiuntur
cause sufficienes procedendi in duortium:
ita ut alteri parti, innocenciori forsitan, libera fa-
cultas relinquatur uel ducendi, uel nubendi. Ori-
tur omne dissidium inter has partes (si recte me-
mini) aut ex bonis dotalibus, aut ex donatione
propter nuptias: & quod illa muliercula in re fa-
miliari, & cura mariti, seu etiam liberorum ui-
deatur esse negligenter. Consilium igitur adhuc
esset, teneare inter eos reconciliationem certa ra-
tione per cautionem aliquam, aut alium modum,
quam circumstantiae existimabuntur requirere.
Si tamen senatus Northusanus, consentientibus
& compromittentibus partibus sua iurisdictio-
ni con-

ni consistorium remitterent, non denegaretur iſſe-
dem partibus iuſticia: ſeruato iudicario processu,
qui in ducatu receptus, & per conſtitutiones uero-
bo Dei conformes, ac morib⁹ his non tam com-
modas atq; etiam neceſſariās ordinatus eſt. Credo
ſic tandem iſtius boni uiri incolumitati ac ſalutis
parvulorum ſuorum poſſe conſulti. Nihil hic certi
deſinio, chariſime domine: uos perſperceritis o-
ptimi: quid caufe & partium ratio patiatur. Vo-
lui haec ad poſtulationem tuam, quantum ego qui-
dem iudicio noſtrorum ſuperiorum edoc⁹, & ca-
ſibus quotidianis expertus ſum, breuiter riſpon-
dere: non quod illa tanquam Apollinis reſpon-
ſum amplecti, ſed potius aliorum etiam ſenten-
tias rogarē debeas. Hinc bene ualeas in Chri-
ſto ſaluatorē noſtro, quem pro me p̄e inuoces,
ac meti bi perpetuō commendatum habeas. Da-
teraptim, in uigilia Trinitatis, Anno, &c. 46.